Complementares também devem ser realizadas fora dos Departamentos, havendo a 

necessidade de comprovação por meio de certificados, declarações, projetos executados ou 

em andamento, históricos escolares, certidões dentre outros. A carga horária destinada para 

Atividades Complementares é de 288 (duzentas e oitenta e oito) horas-aula, totalizando 16 

créditos. 

3. Estágio Supervisionado  

O currículo pleno exige 288 horas-aula, ou 16 créditos, em estágio supervisionado 

obrigatório, que deverá ser desenvolvido, na 7ª e 8ª fases do curso, correspondente à 

disciplina do Estágio Curricular Supervisionado.

[...]

Horário de Aula  

Período Noturno:  

Noturno     –    18h30 às 22h10  

Sábado      –    08h20 às 12h 

2. Organização do Ano Letivo 

O ano letivo divide-se em dois períodos letivos regulares (semestres), cada qual com a 

duração de, no mínimo, 108 (cento e oito) dias letivos, conforme estabelecido no Calendário 

Acadêmico.  

3. Calendário Acadêmico 

Documento elaborado anualmente pela Pró-Reitoria de Ensino, após ouvidos os Centros e a 

Reitoria, que contém todas as datas e/ou períodos de realização dos eventos e/ou atividades